
Proyecto

Objeto: 

Presupuesto de la contratación: 

Fecha de apertura:

Ampliacion

Fecha de cierre

Persona Jurídica o persona natural que 

su objeto social o actividad económica 

consista en la prestación de los servicios 

requeridos en la presente convocatoria.

Cumplir con las especificaciones 

técnicas y mínimas de los servicios, 

descritas en el numeral 3.1 de los 

presentes estudios previos. Para la 

verificación de este requisito, los 

interesados deberán presentar el 

Anexo propuesto por el Instituto.

El servicio debe ser prestado 

en la ciudad de Bogotá D.C. 

y así debe indicarlo en su 

propuesta.

El oferente deberá 

certificar que es 

distribuidor oficial de 

servicios de Google 

Cloud para el país.

Experiencia

Experiencia certificada en la 

distribución de prestación de 

servicios en nube; experiencia 

certificada en la prestación de 

servicios de soporte y/o 

administración de sistemas de 

información geográfica con 

tecnología ESRI; y/o 

experiencia certificada en el 

desarrollo de proyectos de 

implementación de tecnologías 

en nube.

Criterio 1: Evaluación 

de la propuesta 

económica. Se 

otorgarán 40 puntos a la 

propuesta más 

económica. A los demás 

proponentes se les dará 

puntaje proporcional.

Criterio 2: Experiencia en el 

desarrollo, implementación y 

asesoría en proyectos o 

contratos de Sistemas de 

Información Geográfica.Se 

otorgarán 5 puntos por cada 

proyecto o contrato certificado 

en sistemas de información 

geográfica. A los demás 

proponentes se les dará puntaje 

proporcional.

Criterio 3: Experiencia 

en la implementación de 

proyectos o contratos 

relacionados con 

arquitectura o tecnología 

en nube.

PUNTAJE 

TOTAL

OBSERVER MONITORING ON LINE LTDA 4 DE DICIEMBRE DE 2023 - 10:42 AM * CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE - - - -

INFORMACIÓN LOCALIZADA S.A.S. - 

SERVINFORMACIÓN
6 DE DICIEMBRE DE 2023 - 16:24 PM * CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 40 25 25 90

*(Vía correo electrónico) 

Fecha de evaluación

20 de diciembre de 2023

28 de noviembre de 2023

6 de diciembre de 2023

CONVOCATORIA PUBLICA 048 DE 2023

Nube SIATAC

Implementación de un núcleo de desarrollo forestal para la reducción de la deforestación en el municipio de Mapiripán, Meta

El contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar el servicio de diseño e implementación de la arquitectura en nube y migración de aplicaciones de datos y servicios del SIATAC, así como realizar el soporte 

técnico y mantenimiento de la solución en la nube para los servicios de SIAT-AC en nube Google Cloud.

DOSCIENTOS DIECIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL PESOS ($218.471.000) M/CTE

6 de diciembre de 2023

Nombre del candidato Fecha de recepción

REQUISITOS MÍNIMOS Criterios de Evaluación



CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Puntaje

Criterio 1: Evaluación de la propuesta técnica económica. Se 

otorgarán 40 puntos a la propuesta más económica. A los demás 

proponentes se les dará puntaje proporcional. Puntaje Máximo 40 

puntos.

-

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización
VALOR DEL 

CONTRATO

CUMPLE / NO 

CUMPLE
OBSERVACIONES

- - - - - - -

PUNTAJE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio Fecha de finalización
VALOR DEL 

CONTRATO

CUMPLE / NO 

CUMPLE
OBSERVACIONES

PUNTAJE

FECHA: 20/12/2023

HORA: 5:00PM

OBSERVER MONITORING ON LINE LTDA

REQUISITOS MÍNIMOS

1. ACTIVIDAD ECONOMICA: Persona Jurídica o persona natural que su objeto social o actividad económica consista en la prestación de los servicios 

requeridos en la presente convocatoria.
CUMPLE

Criterio 2: Experiencia en el desarrollo, implementación y asesoría 

en proyectos o contratos de Sistemas de Información Geográfica. 

Se otorgarán 5 puntos por cada proyecto o contrato certificado en 

sistemas de información geográfica. A los demás proponentes se 

les dará puntaje proporcional. Máximo 30 puntos

2. ESPECIFICACIONES: Cumplir con las especificaciones técnicas y mínimas de los servicios, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios 

previos. Para la verificación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo propuesto por el Instituto.
CUMPLE

3. LUGAR DE EJECUCIÓN: El servicio debe ser prestado en la ciudad de Bogotá D.C. y así debe indicarlo en su propuesta. NO CUMPLE

4. CERTIFICACIÓN DISTRIBUIDOR OFICIAL: El oferente deberá certificar que es distribuidor oficial de servicios de Google Cloud para el país. NO CUMPLE

3. EXPERIENCIA: Una (1) certificación de cumplimiento en la que se acredite experiencia certificada en la distribución de prestación de servicios en 

nube; experiencia certificada en la prestación de servicios de soporte y/o administración de sistemas de información geográfica con tecnología 

ESRI; y/o experiencia certificada en el desarrollo de proyectos de implementación de tecnologías en nube, durante los últimos (2) años contados a 

partir de fecha de cierre de la convocatoria. Dicha certificación no podrá ser inferior al 30% del valor del presupuesto total de la presente 

convocatoria. ($65.541.300)

Patrimonio Autónomo del Fondo de Financiamiento de la Infraestructura Educativa FIFE'

Contrato de Suministro No. 1380-387-2020

Suministrar en calidad de alquiler y servicios, las soluciones tecnológicas en materia de conectividad que incluya telefonía IP, telefonía móvil, canal de Internet, 

seguridad digital y de acceso

$1.079.876.305

Firma 6 noviembre de 2021

CRITERIOS DE EVALUACIÓN

$ 218.471.000

Criterio 3: Experiencia en la implementación de proyectos o 

contratos relacionados con arquitectura o tecnología en nube. Se 

otorgarán 5 puntos por cada proyecto o contrato certificado en el 

desarrollo o implementación de arquitectura o tecnología en nube. 

A los demás proponentes se les dará puntaje proporcional. Máximo 

30 puntos.

PUNTAJE TOTAL 



CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Puntaje

Criterio 1: Evaluación de la propuesta técnica económica. Se otorgarán 40 puntos a 

la propuesta más económica. A los demás proponentes se les dará puntaje 

proporcional. Puntaje Máximo 40 puntos.

40

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio
Fecha de 

finalización
VALOR DEL CONTRATO CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES PUNTAJE

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO Prestación del servicio de acceso a un Sistema de Información Geográfica - SIG 20/12/2013 30/12/2013 $ 300.000.000 SI CUMPLE 5

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

Contrato P.S. 157 DE 2014
Implementación del Sistema de Información Geográfica (SIG) 7/11/2014 8/05/2015 $ 562.194.000 SI CUMPLE 5

AES CHIVOR & CIA S.C.A. E.S.P.
Prestación del servicio de desarrollo y puesta en marcha de un sistema de información geográfico 

(SIG)
11/10/2011 10/02/2012 - NO CUMPLE No contiene el valor del contrato 0

COLVATEL S.A. E.S.P.
Suministrar un sistema de información geográfica de los colegios oficiales del municipio de 

Soacha
10/10/2008 9/04/2009 $ 605.237.707 SI CUMPLE 5

GENFAR S.A. Prestación de servicios de análisis, diseños y desarrollo de sistemas de información geográfica 30/11/2018 9/01/2019 $ 87.785.000 SI CUMPLE 5

CONSORCIO IBINES FÉRREO
Integración de un sistema de información geográfica orientada a la optimización de la gestión de 

los procesos de administración, operación y mantenimiento de la infraestructura férrea
1/12/2017 22/10/2018 $ 210.460.112 SI CUMPLE 5

PUNTAJE

Contratante Temas relacionados con la experiencia y valor del contrato Fecha de inicio
Fecha de 

finalización
VALOR DEL CONTRATO CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES PUNTAJE

ASOCIACION DE FUNDACIONES EMPRESARIALES - AFE COLOMBIA

Rediseño e implementación del aplicativo de mapas del contratante sobre la plataforma de Google 

Maps  y el servicio de soporte para casos de plataforma Cloud y Software desarrollado para el 

proyecto

17/03/2014 15/09/2014 $ 99.800.000 SI CUMPLE 5

CERTICAMARA S.A. Licencia de uso del servicio GOOGLE CLOUD PLATFORM 15/12/2017 15/12/2019 $ 1.188.405.715 NO CUMPLE

 El objeto no se encuentra relacionado con 

desarrollo o implementación de arquitectura 

o tecnología en nube

0

BANCO DAVIVIENDA S.A.
Infraestructura, implementación, administración y operación en Google Cloud Platform (GCP) del 

servicio Orquestador en los ambientes de desarrollo, laboratorio y producción.
28/10/2019 27/10/2020 $ 72.608.873 SI CUMPLE 5

BANCOLDEX
Desarrollo de una herramienta tecnológica basada en una plataforma de software en la nube, para 

la administración y gestión de los protocolos de atención de incidentes y/o emergencias
16/06/2014 15/05/2015 $ 387.349.500 SI CUMPLE 5

RAS TAS S.A.S.

Suministro de cuentas de facturación de Google Cloud Hosting, implementación de 2 instancias y 

de una instancia de 2 buckets Cloud storage Almacenamiento Servicios de Soporte 7x24 Diseño 

de la arquitecturas cloud de la solución en microservicios, laas, PaaS y Saas.

1/04/2017 26/02/2019 $ 38.000.000 SI CUMPLE 5

TRANSMILENIO S.A.
Contratar el servicio por demanda de plataforma tecnológica en la nube "cloud computing" con 

servicios de experto, soporte técnico y que permita desplegar las soluciones de software
3/12/2017 31/03/2020 $ 1.775.538.765 SI CUMPLE 5

PUNTAJE

FECHA: 20/12/2023

HORA: 5:00PM

25 puntos

PUNTAJE TOTAL 

2. ESPECIFICACIONES: Cumplir con las especificaciones técnicas y mínimas de los servicios, descritas en el numeral 3.1 de los presentes estudios previos. Para la 

verificación de este requisito, los interesados deberán presentar el Anexo propuesto por el Instituto.

3. EXPERIENCIA: Una (1) certificación de cumplimiento en la que se acredite experiencia certificada en la distribución de prestación de servicios en nube; 

experiencia certificada en la prestación de servicios de soporte y/o administración de sistemas de información geográfica con tecnología ESRI; y/o experiencia 

certificada en el desarrollo de proyectos de implementación de tecnologías en nube, durante los últimos (2) años contados a partir de fecha de cierre de la 

convocatoria. Dicha certificación no podrá ser inferior al 30% del valor del presupuesto total de la presente convocatoria. ($65.541.300)

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Contratar el servicio de Nube Publica de Google Cloud Platform para el funcionamiento de la herramienta SmartSupervisión para la Superintendencia Financiera de Colombia

30/10/2022 - 29/11/2022

$703.377.264

CRITERIOS DE EVALUACIÓN

$ 200.627.069

3. LUGAR DE EJECUCIÓN: El servicio debe ser prestado en la ciudad de Bogotá D.C. y así debe indicarlo en su propuesta.

4. CERTIFICACIÓN DISTRIBUIDOR OFICIAL: El oferente deberá certificar que es distribuidor oficial de servicios de Google Cloud para el país.

CUMPLE

CUMPLE

25 puntos

Criterio 2: Experiencia en el desarrollo, implementación y asesoría en proyectos o 

contratos de Sistemas de Información Geográfica. Se otorgarán 5 puntos por cada 

proyecto o contrato certificado en sistemas de información geográfica. A los 

demás proponentes se les dará puntaje proporcional. Máximo 30 puntos

Criterio 3: Experiencia en la implementación de proyectos o contratos relacionados 

con arquitectura o tecnología en nube. Se otorgarán 5 puntos por cada proyecto o 

contrato certificado en el desarrollo o implementación de arquitectura o tecnología 

en nube. A los demás proponentes se les dará puntaje proporcional. Máximo 30 

puntos.

CUMPLE

INFORMACIÓN LOCALIZADA S.A.S. - SERVINFORMACIÓN

REQUISITOS MÍNIMOS

1. ACTIVIDAD ECONOMICA: Persona Jurídica o persona natural que su objeto social o actividad económica consista en la prestación de los servicios requeridos en 

la presente convocatoria.
CUMPLE


